
“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

1Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1021 - 8 a 14 de outubro de 2021

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Imprensa Oficial do Município de Jaú - Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983, Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP
Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida
Ano XV                    Nº 1021                    de 8 a 14 de outubro de 2021                    DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Seção I
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.146, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021.

		
		  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021.

		  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:
	

	 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 176.106,73 (cento e setenta e seis mil, cento e seis 
reais e setenta e três centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021, conforme especificações a seguir: 

Nº DOTAÇÃO 2722 VALOR R$  11.747,48

UNIDADE EXECUTORA 02.26.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTENCIA SOCIAL

SUB FUNÇÃO 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

PROGRAMA 0005 CIDADE PARA TODOS

AÇÃO 2022 MANUTENCAO REDE PROTECAO SOCIAL BASICA

FONTE DE RECURSO 05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 500.00.30 CONSTRUCAO CRAS MARIA LUIZA IV

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES

Nº DOTAÇÃO 2723 VALOR R$  164.359,25

UNIDADE EXECUTORA 02.26.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTENCIA SOCIAL

SUB FUNÇÃO 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

PROGRAMA 0005 CIDADE PARA TODOS

AÇÃO 2022 MANUTENCAO REDE PROTECAO SOCIAL BASICA

FONTE DE RECURSO 95 TRANSF.E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS-EXERCÍCIOS 
ANTERIORES

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 500.00.30 CONSTRUCAO CRAS MARIA LUIZA IV

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES

	 Art. 2º Os créditos abertos serão cobertos com recursos provenientes de:
	 I -  superávit financeiro apurado em exercício anterior no valor total de  R$ 164.359,25 (cento e sessenta e quatro mil, trezentos e cinquenta e nove reais e 
vinte e cinco centavos), nos termos do artigo 7º, inciso I da Lei Orçamentária, conforme segue:

	 II - excesso de arrecadação no valor total de R$ 11.747,48 (onze mil, setecentos e quarenta e sete reais e quarenta e oito centavos), nos termos do artigo 7º, 
inciso I da Lei Orçamentária, conforme segue:

DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

CONSTRUCAO CRAS MARIA LUIZA IV – C/C 205.315-7 164.359,25

TOTAL 164.359,25



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

2 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1021 - 8 a 14 de outubro de 2021

	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura do Município de Jahu,
em 1º de outubro de 2021.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura do Município de Jahu,
em 1º de outubro de 2021.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

	 Art. 2º O crédito aberto será coberto com recursos provenientes de excesso de arrecadação no valor total de R$ 1.344.000,00 (um milhão, trezentos e 
quarenta e quatro mil reais), nos termos do artigo 7º, inciso I da Lei Orçamentária, conforme segue:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.147, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021.

		
		  Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar, autorizada pela Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021.

		  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:
	

	 Art. 1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito adicional suplementar no valor total de R$ 1.344.000,00 (um milhão, trezentos e quarenta e quatro mil 
reais), com fundamento na autorização da Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021,  conforme especificação a seguir: 

Nº DOTAÇÃO 2735 VALOR R$ 1.344.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUB FUNÇÃO 302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 0005 CIDADE PARA TODOS

AÇÃO 2344 TERCEIRO SETOR

FONTE DE RECURSO 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 312.0050 COVID 19 - FEDERAL-PORTARIA GM/MS  2336 DE 14/09/2021

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

DESCRIÇÃO EXCESSO

PORTARIA GM/MS Nº 2.336  DE 14/09/2021  – C/C 624.028-5 1.344.000,00

TOTAL 1.344.000,00

DESCRIÇÃO EXCESSO

CONSTRUCAO CRAS MARIA LUIZA IV – C/C 205.315-7 11.747,48

TOTAL 11.747,48



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

3Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1021 - 8 a 14 de outubro de 2021

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.148, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021.

		
		  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021.

		  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:
	

	 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 1.569.089,96 (um milhão, quinhentos e sessenta e 
nove mil, oitenta e nove reais e noventa e seis centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021, conforme especificações a seguir:

Nº DOTAÇÃO 634 VALOR R$153.001,96

UNIDADE EXECUTORA 02.08.01 SECRETARIA DE EDUCACAO

FUNÇÃO 12 EDUCACAO

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRACAO GERAL

PROGRAMA 0008 CIDADE ESCOLA

AÇÃO 2008 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 220.00.00 ENSINO FUNDAMENTAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 425 VALOR R$ 250.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.27.01 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRACAO GERAL

PROGRAMA 0003 CIDADE JARDIM

AÇÃO 2008 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.00.00 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 427 VALOR R$ 515.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.27.01 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRACAO GERAL

PROGRAMA 0003 CIDADE JARDIM

AÇÃO 2008 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.00.00 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Nº DOTAÇÃO 1705 VALOR R$ 100.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.33.01 SECRETARIA DE ADMINISTRACOES REGIONAIS

FUNÇÃO 04 ADMINISTRACAO

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRACAO GERAL

PROGRAMA 0005 CIDADE PARA TODOS

AÇÃO 2008 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.00.00 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

4 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1021 - 8 a 14 de outubro de 2021

Nº DOTAÇÃO 1707 VALOR R$ 100.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.33.01 SECRETARIA DE ADMINISTRACOES REGIONAIS

FUNÇÃO 04 ADMINISTRACAO

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRACAO GERAL

PROGRAMA 0005 CIDADE PARA TODOS

AÇÃO 2008 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.00.00 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Nº DOTAÇÃO 246 VALOR R$ 30.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.23.01 SECRETARIA DE GOVERNO

FUNÇÃO 04 ADMINISTRACAO

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRACAO GERAL

PROGRAMA 0006 GESTAO MUNICIPAL

AÇÃO 2008 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.00.00 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Nº DOTAÇÃO 1978 VALOR R$ 260.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNÇÃO 10 SAUDE

SUB FUNÇÃO 301 ATENCAO BASICA

PROGRAMA 0005 CIDADE PARA TODOS

AÇÃO 2026 ATENCAO BASICA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 301.00.00 ATENCAO BASICA

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Nº DOTAÇÃO 1103 VALOR R$ 10.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.32.01 SECRETARIA DE ESPORTES

FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER

SUB FUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITARIO

PROGRAMA 0003 CIDADE JARDIM

AÇÃO 2008 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.00.00 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Nº DOTAÇÃO 244 VALOR R$ 10.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.23.01 SECRETARIA DE GOVERNO

FUNÇÃO 04 ADMINISTRACAO

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRACAO GERAL

PROGRAMA 0006 GESTAO MUNICIPAL

AÇÃO 2008 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.00.00 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

5Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1021 - 8 a 14 de outubro de 2021

Nº DOTAÇÃO 55 VALOR R$ 15.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.06.01 SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANCAS

FUNÇÃO 28 ENCARGOS ESPECIAIS

SUB FUNÇÃO 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

PROGRAMA 0006 GESTAO MUNICIPAL

AÇÃO 2008 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.00.00 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 1107 VALOR R$ 8.524,00

UNIDADE EXECUTORA 02.32.01 SECRETARIA DE ESPORTES

FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER

SUB FUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITARIO

PROGRAMA 0003 CIDADE JARDIM

AÇÃO 2008 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.00.00 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 1766 VALOR R$ 6.600,00

UNIDADE EXECUTORA 02.37.01 SECRETARIA JUSTICA E DEFESA DA CIDADANIA

FUNÇÃO 03 ESSENCIAL A JUSTICA

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRACAO GERAL

PROGRAMA 0006 GESTAO MUNICIPAL

AÇÃO 2008 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.00.00 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Nº DOTAÇÃO 2478 VALOR R$ 3.300,00

UNIDADE EXECUTORA 02.39.01 SECRETARIA DE TRANSPARENCIA PUBLICA

FUNÇÃO 04 ADMINISTRACAO

SUB FUNÇÃO 125 NORMATIZACAO E FISCALIZACAO

PROGRAMA 0006 GESTAO MUNICIPAL

AÇÃO 2008 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.00.00 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Nº DOTAÇÃO 1752 VALOR R$ 28.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.38.01 SECR POLITICAS PUBLICAS P/ MULHERES

FUNÇÃO 04 ADMINISTRACAO

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRACAO GERAL

PROGRAMA 0005 CIDADE PARA TODOS

AÇÃO 2008 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.00.00 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

6 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1021 - 8 a 14 de outubro de 2021

	 Art. 2º Os créditos abertos serão cobertos com recursos provenientes de anulação de dotação nos termos do artigo 43, parágrafo 1º, inciso III da Lei nº 
4.320/64, e artigo 7º, inciso IV da Lei Orçamentária, totalizando o valor de R$ 1.569.089,96 (um milhão, quinhentos e sessenta e nove mil, oitenta e nove reais e noventa 
e seis centavos),  conforme segue:

	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura do Município de Jahu,
em 1º de outubro de 2021.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

Nº DOTAÇÃO 428 VALOR R$ 79.664,00

UNIDADE EXECUTORA 02.27.01 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRACAO GERAL

PROGRAMA 0003 CIDADE JARDIM

AÇÃO 2008 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.00.00 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 01 VALOR R$ 569.089,96

UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC DE JAHU

FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL

SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO

PROGRAMA 0007 PREVIDENCIA MUNICIPAL

AÇÃO 2040 PAGAMENTO DE BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 600.00.01 BENEFICIOS CONCEDIDOS DE RESPONS. DA PREFEITURA

CATEGORIA ECONÔMICA 3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMA

Nº DOTAÇÃO 06 VALOR R$ 1.000.000,00

UNIDADE EXECUTORA 04.01.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC DE JAHU

FUNÇÃO 09 PREVIDENCIA SOCIAL

SUB FUNÇÃO 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO

PROGRAMA 0007 PREVIDENCIA MUNICIPAL

AÇÃO 2040 PAGAMENTO DE BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 600.00.01 BENEFICIOS CONCEDIDOS DE RESPONS. DA PREFEITURA

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURI



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

7Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1021 - 8 a 14 de outubro de 2021

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.149, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021.

		
		  Dispõe sobre o exercício do comércio eventual ou ambulante nas imediações do Cemitério Municipal nos dias 1º e 2 de novembro de 
		  2021.

		  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; e

		  CONSIDERANDO os termos constantes do processo administrativo nº 4034-PG/2021;

D E C R E T A:
	

	 Art. 1º A área da Avenida Frederico Ozanan, adjacente ao Cemitério Municipal “Ana Rosa de Paula”, será demarcada e dividida em 20 (vinte) boxes iguais, 
destinados ao exercício do comércio eventual ou ambulante naquele local nos dias 1º e 2 de novembro de 2021, em virtude da comemoração do Dia de Finados.

	 Art. 2º Nos termos da Lei Complementar nº 378, de 10 de setembro de 2010, e do Decreto Municipal nº 7.914, de 6 de janeiro de 2021, será cobrada a 
importância de R$ 73,19 (setenta e três reais e dezenove centavos), a título de Taxa de Licença para Ocupação de áreas em Vias e Logradouros Públicos, pela utilização 
de área relativa a cada boxe demarcado no referido logradouro.

	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 4 de outubro de 2021.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

	 Art. 2º O crédito aberto será coberto com recursos provenientes de excesso de arrecadação no valor total de R$ 1.201.451,00 (um milhão, duzentos e um 
mil, quatrocentos e cinquenta e um reais), nos termos do artigo 7º, inciso I da Lei Orçamentária, conforme segue:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.150, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021.

		
		  Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar, autorizada pela Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021.

		  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:
	

	 Art. 1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito adicional suplementar no valor total de R$ 1.201.451,00 (um milhão, duzentos e um mil, quatrocentos 
e cinquenta e um reais), com fundamento na autorização da Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021, conforme especificação a seguir:

Nº DOTAÇÃO 2719 VALOR R$ 1.201.451,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUB FUNÇÃO 302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 0005 CIDADE PARA TODOS

AÇÃO 2344 TERCEIRO SETOR

FONTE DE RECURSO 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 302.00.26 PORTARIA 1528 DE 06/07/21- INCREMENTO TEMPORARIO

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

DESCRIÇÃO EXCESSO

PORTARIA 1.528 DE 06 DE JULHO DE 2021 - INCREMENTO TEMPORÁRIO PARA CUSTEIO  
SERVIÇOS ASSIST.  HOSPITALAR    – C/C 624.028-5 1.201.451,00

TOTAL 1.201.451,00



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

8 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1021 - 8 a 14 de outubro de 2021

	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura do Município de Jahu,
em 4 de outubro de 2021.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE PORTARIAS

Nº 3.110, de 04/10/2021 – Concede 24 meses de Licença Sem Vencimentos a 
Raquel De Tilio Polonio Gatto, referente ao cargo de Agente Administrativo I, a 
partir de 28/09/2021.

Nº 3.111, de 04/10/2021 – Concede 24 meses de Licença Sem Vencimentos a 
Keila Adriana da Silva, referente ao cargo de Agente de Controle de Vetores 
I, redenominado para Agente de Combate às Endemias, pela LC nº 474, de 
04/03/2015, a partir de 01/10/2021.

Nº 3.112, de 04/10/2021 – Concede Licença, para o período das 15h15min às 17 
horas do dia 23/09/2021, a Poliane dos Santos Melo, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005.

Nº 3.113, de 04/10/2021 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 
23/09/2021, a Ana Neri Regina Missassi Perez, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 3.114, de 04/10/2021 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 
23/09/2021, a Michelle Piccin, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.115, de 04/10/2021 – Concede Licença, para o dia 23/09/2021, a Renata 
Cristina Arruda, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.116, de 04/10/2021 – Concede Licença, para o dia 23/09/2021, a Debora 
Cristina Correa de Paula, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.117, de 04/10/2021 – Concede Licença, para o dia 23/09/2021, a Carla Tisbe 
Gabriela Calegari, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.118, de 04/10/2021 – Concede Licença, para o dia 23/09/2021, a Erica Micaela 
Parice, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.119, de 04/10/2021 – Concede Licença, para o dia 23/09/2021, a Flavia 
Caroline Borgo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.120, de 04/10/2021 – Concede Licença, para o dia 23/09/2021, a Priscila dos 
Santos Rodrigues, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.121, de 04/10/2021 – Concede Licença, para os dias 23, 24 e 25/09/2021, a 
Rosana Maria da Silva Canales, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.122, de 04/10/2021 – Concede Licença, para o dia 24/09/2021, a Daniel 
Guilherme Moreira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.123, de 04/10/2021 – Concede Licença, para o dia 27/09/2021, a Elena Maria 
Navas, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.124, de 04/10/2021 – Concede Licença, para o dia 24/09/2021, a Elisangela 
Cristina dos Santos, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.125, de 04/10/2021 – Concede Licença, para o período das 16h30min às 21 
horas do dia 27/09/2021, a Priscila Aparecida Seolin Camara, de acordo com o art. 
74 da LC 265/2005.

Nº 3.126, de 04/10/2021 – Concede Licença, para o dia 27/09/2021, a Ana Keila 
Goes Caseiro, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.127, de 04/10/2021 – Concede Licença, para o dia 27/09/2021, a Adriana Paris 
Bortotto, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.128, de 04/10/2021 – Concede Licença, para o dia 27/09/2021, a Ana Carolina 
Rioto, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.129, de 04/10/2021 – Concede Licença, para o dia 27/09/2021, a Claudinei 
Rogerio Ferreira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.130, de 04/10/2021 – Concede Licença, para o dia 27/09/2021, a Daniela 
Fernanda Grizzo Moia, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.131, de 04/10/2021 – Concede Licença, para o dia 27/09/2021, a Isabel 
Castilho de Sal Cardoso, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.132, de 04/10/2021 – Concede Licença, para o dia 27/09/2021, a João Batista 
de Oliveira Junior, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.133, de 04/10/2021 – Concede Licença, para o dia 27/09/2021, a Valeria 
Cristina Morais Penteado, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.134, de 04/10/2021 – Concede Licença, para o dia 28/09/2021, a Alessandra 
Paula Rodrigues, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.135, de 04/10/2021 – Concede Licença, para o dia 28/09/2021, a Marcela 
Cristina Lopes Perez, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.136, de 04/10/2021 – Concede Licença, para o dia 28/09/2021, a Vanessa 
Cristina Moretto, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.137, de 04/10/2021 – Concede Licença, para o dia 28/09/2021, a Tereza 
Cristina Grassi Trementocio da Costa, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.138, de 04/10/2021 – Concede Licença, para o período da manhã do dia 
29/09/2021, a Andrea Paula Galiazzi de Almeida, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 3.139, de 04/10/2021 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Maria das Dores 
Ramos de Morais, referente ao período de 10/02/2015 a 09/02/2020.

Nº 3.140, de 04/10/2021 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Irene Torquato 
Branco de Souza, referente ao período de 23/03/2015 a 22/03/2020.

Nº 3.141, de 04/10/2021 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Arlindo Capelini 
Junior, referente ao período de 01/04/2015 a 31/03/2020.

Nº 3.142, de 04/10/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Claudiana Aparecida Pantaleão da Silva, a partir de 13/09/2021.

Nº 3.143, de 04/10/2021 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a 
Margarete Pereira da Silva Borges, a partir de 20/09/2021.

Nº 3.144, de 04/10/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Marcos 
Rodrigo Bueno, a partir de 27/09/2021.

Nº 3.145, de 04/10/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Vania 
Lucia da Silva Pinto, a partir de 27/09/2021.

Nº 3.146, de 04/10/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Cleverson Rogerio Rodrigues, a partir de 01/10/2021.

Nº 3.147, de 04/10/2021 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a Ricardo 
Joel Moretto, a partir de 01/10/2021.

Nº 3.148, de 04/10/2021 – Declara Pedro Paulo Grizzo Serignolli estável no serviço 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

9Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1021 - 8 a 14 de outubro de 2021

público, a partir de 15/03/2016.

Nº 3.149, de 04/10/2021 – Aprova Daniel Stancani, Inspetor de Alunos I, de 
provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir desta data.

Nº 3.150, de 04/10/2021 – Aprova Lucia Maria de Paula Ribeiro Santos, Monitor 
de Artesanato I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a 
partir desta data.

Nº 3.151, de 04/10/2021 – Aprova Sueli Ramos da Silva, Professor de Educação 
Básica I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir 
desta data.

N° 3.152, de 04/10/2021 – Instaura Sindicância para apurar os fatos constantes do 
Processo Administrativo n° 4137-PG/2021.

N° 3.153, de 04/10/2021 – Instaura Sindicância para apurar os fatos constantes do 
Processo Administrativo n° 4148-PG/2021.

Nº 3.154, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3982-PG/2013.

Nº 3.155, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3015-PG/2014.

Nº 3.156, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 175-PG/2015.

Nº 3.157, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2895-PG/2015.

Nº 3.158, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 15-PG/2016.

Nº 3.159, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 16-PG/2016.

Nº 3.160, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 584-PG/2016.

Nº 3.161, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1128-PG/2016.

Nº 3.162, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1457-PG/2016.

Nº 3.163, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3105-PG/2016.

Nº 3.164, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3187-PG/2016.

Nº 3.165, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3701-PG/2016.

Nº 3.166, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 91-PG/2017.

Nº 3.167, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 94-PG/2017.

Nº 3.168, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 300-PG/2017.

Nº 3.169, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 575-PG/2017.

Nº 3.170, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 620-PG/2017.

Nº 3.171, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 697-PG/2017.

Nº 3.172, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 886-PG/2017.

Nº 3.173, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1492-PG/2017.

Nº 3.174, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1735-PG/2017.

Nº 3.175, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3024-PG/2017.

Nº 3.176, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3595-PG/2017.

Nº 3.177, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3976-PG/2017.

Nº 3.178, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 152-PG/2018.

Nº 3.179, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 250-PG/2018.

Nº 3.180, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 274-PG/2018.

Nº 3.181, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 729-PG/2018.

Nº 3.182, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3040-PG/2018.

Nº 3.183, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1416-PG/2019.

Nº 3.184, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2549-PG/2019.

Nº 3.185, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2324-PG/2020.

Nº 3.186, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 864-PG/2021.

Nº 3.187, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1804-PG/2021.

Nº 3.188, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3413-PG/2021.

Nº 3.189, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 12115-RP/2012.

Nº 3.190, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 8978-RP/2015.

Nº 3.191, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4240-PG/2015.

Nº 3.192, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4502-PG/2015.

Nº 3.193, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4522-PG/2015.

Nº 3.194, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4577-PG/2015.

Nº 3.195, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4578-PG/2015.

Nº 3.196, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4025-PG/2016.

Nº 3.197, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4188-PG/2016.

Nº 3.198, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4292-PG/2016.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

10 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1021 - 8 a 14 de outubro de 2021

Nº 3.199, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4521-PG/2016.

Nº 3.200, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4984-PG/2018.

Nº 3.201, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5246-PG/2018.

Nº 3.202, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4171-PG/2019.

Nº 3.203, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5297-PG/2019.

Nº 3.204, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5756-PG/2020.

Nº 3.205, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 863-PG/2021.

Nº 3.206, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3493-PG/2021.

Nº 3.207, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3613-PG/2021.

Nº 3.208, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 31-PG/2010.

Nº 3.209, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 3514-PG/2011.

Nº 3.210, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 3356-PG/2015.

Nº 3.211, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 1132-PG/2016.

Nº 3.212, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 1233-PG/2016.

Nº 3.213, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 2091-PG/2016.

Nº 3.214, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 2278-PG/2016.

Nº 3.215, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 2899-PG/2016.

Nº 3.216, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 2958-PG/2016.

Nº 3.217, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 2990-PG/2016.

Nº 3.218, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 3044-PG/2016.

Nº 3.219, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 1197-PG/2017.

Nº 3.220, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 

constantes do Processo Administrativo nº 1967-PG/2017.

Nº 3.221, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 1329-PG/2018.

Nº 3.222, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 2067-PG/2019.

Nº 3.223, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 2068-PG/2019.

Nº 3.224, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 2070-PG/2019.

Nº 3.225, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 3490-PG/2019.

Nº 3.226, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 3497-PG/2019.

Nº 3.227, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 2069-PG/2020.

Nº 3.228, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 2802-PG/2020.

Nº 3.229, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 664-PG/2021.

Nº 3.230, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 1315-PG/2021.

Nº 3.231, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 1347-PG/2021.

Nº 3.232, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 1348-PG/2021.

Nº 3.233, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 1402-PG/2021.

Nº 3.234, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 1454-PG/2021.

Nº 3.235, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 2658-PG/2021.

Nº 3.236, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 3083-PG/2021.

Nº 3.237, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 9686-RP/2011.

Nº 3.238, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 17276-RP/2011.

Nº 3.239, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 4024-PG/2016.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

11Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1021 - 8 a 14 de outubro de 2021

Nº 3.240, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 4464-PG/2016.

Nº 3.241, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5295-PG/2019.

Nº 3.242, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5296-PG/2019.

Nº 3.243, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5300-PG/2019.

Nº 3.244, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5301-PG/2019.

Nº 3.245, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5302-PG/2019.

Nº 3.246, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5303-PG/2019.

Nº 3.247, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5304-PG/2019.

Nº 3.248, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5306-PG/2019.

Nº 3.249, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5307-PG/2019.

Nº 3.250, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5308-PG/2019.

Nº 3.251, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5310-PG/2019.

Nº 3.252, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5311-PG/2019.

Nº 3.253, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5312-PG/2019.

Nº 3.254, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5316-PG/2019.

Nº 3.255, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5317-PG/2019.

Nº 3.256, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5318-PG/2019.

Nº 3.257, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5319-PG/2019.

Nº 3.258, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5320-PG/2019.

Nº 3.259, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 

para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5321-PG/2019.

Nº 3.260, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5322-PG/2019.

Nº 3.261, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5323-PG/2019.

Nº 3.262, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5324-PG/2019.

Nº 3.263, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5325-PG/2019.

Nº 3.264, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5326-PG/2019.

Nº 3.265, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5327-PG/2019.

Nº 3.266, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5328-PG/2019.

Nº 3.267, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5329-PG/2019.

Nº 3.268, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5330-PG/2019.

Nº 3.269, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5331-PG/2019.

Nº 3.270, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5332-PG/2019.

Nº 3.271, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5333-PG/2019.

Nº 3.272, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5334-PG/2019.

Nº 3.273, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5335-PG/2019.

Nº 3.274, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 4445-PG/2020.

Nº 3.275, de 04/10/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 4491-PG/2020.

Nº 3.276, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 870-PG/2021.

Nº 3.277, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 357-PG/2016.

Nº 3.278, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 14212-RP/2019.

Nº 3.279, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

12 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1021 - 8 a 14 de outubro de 2021

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5824-PG/2019.

Nº 3.280, de 04/10/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5301-PG/2020.

Nº 3.281, de 04/10/2021 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 548-PG/2016.

Nº 3.282, de 04/10/2021 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 4686-PG/2016.

Nº 3.283, de 04/10/2021 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 7725-RP/2018.

Nº 3.284, de 04/10/2021 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 2504-PG/2018.

Nº 3.285, de 04/10/2021 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 3280-PG/2018.

Nº 3.286, de 04/10/2021 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 4649-PG/2018.

Nº 3.287, de 04/10/2021 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 14494-RP/2018.

Nº 3.288, de 04/10/2021 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5080-PG/2018.

Nº 3.289, de 04/10/2021 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 15521-RP/2018.

Nº 3.290, de 04/10/2021 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 4022-PG/2019.

Nº 3.291, de 04/10/2021 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5574-PG/2019.

Nº 3.292, de 04/10/2021 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 3713-RP/2020.

Nº 3.293, de 04/10/2021 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 2893-PG/2020.

Nº 3.294, de 04/10/2021 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 

constantes do Processo Administrativo nº 3133-PG/2020.

Nº 3.295, de 04/10/2021 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 3581-PG/2020.

Nº 3.296, de 04/10/2021 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 7338-RP/2020.

Nº 3.297, de 04/10/2021 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 7782-RP/2020.

Nº 3.298, de 04/10/2021 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 3963-PG/2020.

Nº 3.299, de 04/10/2021 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 8201-RP/2020.

Nº 3.300, de 04/10/2021 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 8615-RP/2020.

Nº 3.301, de 04/10/2021 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 4869-PG/2020.

Nº 3.302, de 04/10/2021 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 4870-PG/2020.

Nº 3.303, de 04/10/2021 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 2188-PG/2021.

N° 3.304, de 04/10/2021 – Determina a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar para a apuração de possíveis irregularidades praticadas pelo servidor 
público municipal de matrícula nº 006014, conforme consta dos autos do processo 
nº 3691-PG/2021.

Nº 3.305, de 04/10/2021 – Reconduz por 60 dias a Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar, para ultimar as apurações, convalidando-se 
todos os atos praticados, referente ao Processo Administrativo nº 1800-PG/2021.

N° 3.306, de 05/10/2021 - Designa Iuri Rodrigo Rampazzo para exercer a Função 
Pública de Chefe de Seção Técnica, a partir de 01/10/2021.

N° 3.307, de 05/10/2021 – Nomeia Flávia Teixeira da Silva, para exercer em 
comissão, o cargo de Assessor, a partir de 04/10/2021.

Jahu, 6 de outubro de 2021.

Paulo Gabriel Costa Ivo
Secretário de Governo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
Extrato de Termo de Rescisão da Concessão de Direito Real de Uso Remunerado

	
	
Instrumento: Termo de Rescisão da Concessão de Direito Real de Uso Remunerado.
N° do Instrumento: 10085.
Concedente: Município de Jahu.
Concessionária: Elidia Gonzalez Siqueira (Plácido Alves Siqueira)  
Objeto: Rescisão da concessão de direito real de uso remunerado do box nº 05 do Mercado Municipal de Jahu, com devolução das chaves ao Município. 
Data da Assinatura: 05/10/2021. 

Município de Jahu,
em 06 de outubro de 2021.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

13Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1021 - 8 a 14 de outubro de 2021

Seção II
Secretaria

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
Secretaria de Governo

Gerência de Desempenho Institucional

	 Concurso: Farmacêutico I – 20h
	 Edital nº. 001/2019.
	 Ofício: nº. 1179/2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS

	 A Prefeitura do Município de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados no Concurso Público para a classe de Farmacêutico I – 20h a comparecerem em 
local e data abaixo relacionados, a fim de manifestar interesse pelas vagas oferecidas. Os candidatos deverão comparecer 10 (dez) minutos antes do horário
estabelecido neste Edital, munidos de RG e CPF.
	 Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá orientações aos candidatos sobre os procedimentos a serem observados.
	 O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO

CANDIDATOS HABILITADOS

	 Data: 14/10/2021
	 Local: Secretaria de Governo
	 Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro Jahu

Horário: 14h00
Farmacêutico I – 20h
03º Samara Aparecida Saccoman – RG: 41.581.708-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
Em, 04 de outubro de 2021.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
Extrato de Termo Aditivo ao Convênio

	
	
Instrumento: 2º Termo Aditivo ao Convênio 10035.
N° do Instrumento: 10386.
Conveniado: Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo.
CNPJ/MF: 51.174.001/0001-93.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Convênio nº 10035 em que o Município de Jahu se dispõe a providenciar a locação do imóvel situado na Rua Paulino 
Maciel, nº 142, Centro, Jahu/SP, destinado a abrigar unidade forense – Setor Técnico Psicossocial do Fórum de Jahu, conforme plano de trabalho apresentado pelo 
Conveniado, que é parte integrante deste. 
Prazo de Vigência: 12 meses.
Data da assinatura: 07 de outubro de 2021. 

Município de Jahu,
em 07 de outubro de 2021.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

14 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1021 - 8 a 14 de outubro de 2021

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

Secretaria de Proteção e Direitos dos Animais

Secretaria de Educação

COMUNICADO:

	 A Secretaria de Proteção e Direitos dos Animais vem através deste, solicitar que seja publicado nos meios oficiais que na data de 01 de outubro de 2021, 
dois animais  equinos, um macho (cavalo)  de coloração marrom escuro com mancha branca na cara, nas patas e na barriga, crina longa e um outro macho (burro) de 
coloração marrom escuro com a cara ainda mais escura puxando tons para o preto, crina curta foram recolhidos pela Secretaria de Proteção e Direitos dos Animais na 
Rua Manoel Domingos Santos, S/N final da rua, no Jardim Diamante.
	 A divulgação se faz necessaria para contagem do prazo para disponibilizar o animal para adoção. 
						    

Jahu, 04 de outubro de 2021

Aline Chaves Machado Raimundo
SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DIREITO DOS ANIMAIS



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

15Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1021 - 8 a 14 de outubro de 2021



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

16 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1021 - 8 a 14 de outubro de 2021



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

17Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1021 - 8 a 14 de outubro de 2021

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
Secretaria de Educação



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

18 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1021 - 8 a 14 de outubro de 2021

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
INTERESSADA: Prefeitura do Município de Jahu.
PROCESSO: 1817-PG/2021.
PREGÃO ELETRÔNICO: 029/2021.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 018/2021.
DATA ASSINATURA: 07/10/2021.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM FORMA DE AMPOLAGEM PARA A REDE DE SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL, DE ACORDO COM 
AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
VALOR: Conforme abaixo.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO: 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Licitações e Compras

COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA – C.N.P.J. N.º 67.729.178/0004-91



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

19Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1021 - 8 a 14 de outubro de 2021

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º: 10383/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA: METAPUBLICA CONSULTORIA E ASSESSORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA. – C.N.P.J. 
N.º: 08.098.069/0001-01 OBJETO: PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 10209/2020, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE JAHU E A EMPRESA META-
PUBLICA CONSULTORIA E ASSESSORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA EPP VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 49 000,00 (QUARENTA E NOVE MIL REAIS) – MODALIDADE: 
CONVITE – LICITAÇÃO N.º 004/2020 – ASSINATURA: 27/09/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 9.088/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA: LUÍS FELIPE ARAÚJO DE MORAES PRADO – C.P.F. Nº: 297.620.998-77   
 
OBJETO: SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO NPEI NÚCLEO DE PROGRAMAS ESPECIAIS E 
INFORMATIZAÇÃO E CENTRO DE ASTRONOMIA DE JAHU-SP - DISPENSA 017/2019

VALOR DA CONTRATAÇÃO - R$ 54.000,00 - ASSINATURA - 30/09/2021 
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS. 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 9089/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA: HERRERA ADMINISTRAÇÃO DE BENS E IMÓVEIS PRÓPRIOS LTDA – C.N.P.J Nº: 
12.661.571/0001-56 
 
OBJETO: CONTRATO DA ADMINISTRAÇÃO PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO SENAI (SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL) - 
DISPENSA  Nº 002/2020 - VALOR 
 
DA CONTRATAÇÃO - R$ 312.000,00 - ASSINATURA - 01/10/2021 
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS. 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

Seção V
Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
Extrato de Contrato

Contrato 		  No. 016/2021
Contratada: 	 LUIZ REINALDO ORGAIDE AR CONDICIONADO-ME.
Objeto: 		  Empresa prestadora de serviços de manutenção corretiva preventiva 
e fornecimento de peças, a serem realizadas nos aparelhos de ar-condicionado da CÂMARA 
MUNICIPAL DE JAHU.
Tipo: 		  Contrato
Valor: 		  R$ 21.324,00 (vinte e um mil, trezentos e vinte quatro reais)
Dotação: 		  01.01.02.122.0008.2001.3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - PJ.
Vigência: 		  13/12/2021 a 12/12/2022
Data da Assinatura: 	 04 de outubro de 2021
Fiscal do Contrato: Arlindo Pelegrino Junior

Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 30 3/2007



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

20 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1021 - 8 a 14 de outubro de 2021

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO

MUNICÍPIO DE JAHU

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

2º QUADRIMESTRE DE 2021

I – COMPARATIVOS: Valores expressos em R$

R$ % R$ %

5.147.778,55 1,23% 5.235.121,25 1,17%

25.580.736,96 5,70

25.111.875,63 6% 26.927.091,53 6,00

0,00 0,00 0,00 0,00

II –INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR  (caso ultrapasse os limites acima):

III – DEMONSTRATIVOS:

Disponibilidades financ.em 31/12 R$ Inscrição de Restos a Pagar: 31/12

    Caixa 0,00       Processados

    Bancos – C/Movimento       Não Processados

    Bancos – C/Vinculadas 0,00 Total da Inscrição:

    Aplicações Financeiras 601.951,83

Subtotal 601.951,83

(-) Deduções:

Valores compromissados a pagar até 31/12        Exercício anterior 0,00 0,00

Total das Disponibilidades: 601.951,83        Exercício atual 0,00 0,00

0

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

(Artigos 54 e 55 da LC 101/00)

EXERCÍCIO ANTERIOR 2º QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 418.531.260,57 448.784.858,88

Despesas Totais com Pessoal 

Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22)

Limite Legal (art. 20)

Excesso a Regularizar

R$

328.286,52

247.083,27

575.369,79

Serviços de Terceiros                       (art. 72 

LC 101/00)
R$ % RCL

José Eduardo Costa Devides

Agente de Controle Interno

JAHU, 31 de Agosto de 2021.

João  Batista Brandão do Amaral Mariana Voltani Augusto - Contadora - CRC 1SP255999/O-2

Presidente da Câmara Municipal

Edição do “Jornal Oficial de Jahu” nº. 1020
Semana de 01 a 07 de outubro – página 21.

Extrato de Contrato N.o 018-2021, de 27 de Setembro de 2021.

	 Onde se lê “REDE LK DE POSTOS LTDA”; leia-se “PETRONEWS COMERCIO COMBUSTIVEL LTDA”.

João Batista Brandão do Amaral,
Presidente do Poder Legislativo de Jahu. 

Expediente

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo
Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.
Regulamentado pelo Decreto nº2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação
Jornalista Responsável: Karoline Maria C França Pinto - MTB 082808/SP

Semanário
Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu,

Secretarias Municipais e Saemja são de inteira
responsabilidade das mesmas, incluindo correção e
disponibilização para publicação em tempo hábil.


